
Constancia: Vencido el término de traslado de la liquidación del crédito presentada por la 

parte actora y en silencio del extremo ejecutado, conforme al numeral 2 del artículo 446 

del C.G.P. se pasa al Despacho para que se sirva proveer. 

 

Eduard Andrés Gómez 

Secretario. 
República de Colombia 

Rama Judicial del Poder Público 

 
JUZGADO NOVENO CIVIL MUNICIPAL 

ARMENIA QUINDÍO 

 
Diecisiete (17) de junio de dos mil veintidós (2022) 

 

Proceso: Ejecutivo singular mínima cuantía 
Radicado: No. 630014003009 2021 00257 00 

Sustanciación: 689 
 
Por cuanto la liquidación del crédito por capital e intereses allegada por la parte 

actora por valor de $29.497.928 se liquidó a una tasa de interés que supera los topes 
máximos legales, se hace necesario corregir la misma y ajustarla a lo ordenado en el 

mandamiento de pago. 
 

Por lo anterior, la liquidación del crédito mencionada será modificada por el despacho 
en los siguientes términos: 

 

Letra de cambio No. LC2111-2519688 
 

RESOLUCIONES  
VIGENCIA INTERES ANUAL  INTERES MORA 

CAPITAL  Días LIQUIDACION 
DESDE HASTA 

BANCARIO 
CORRIENTE  ANUAL MENSUAL  

437 27-may-20 31-may-20 18,19 27,29 2,0308 $ 7.000.000 5 $ 23.368,50 

505 01-jun-20 30-jun-20 18,12 27,18 2,0238 $ 7.000.000 30 $ 139.726,55 

685 01-jul-20 31-jul-20 18,12 27,18 2,0238 $ 7.000.000 31 $ 144.384,11 

685 01-ago-20 30-ago-20 18,29 27,44 2,0408 $ 7.000.000 30 $ 140.902,40 

769 01-sep-20 30-sep-20 18,35 27,53 2,0469 $ 7.000.000 30 $ 141.316,89 

869 01-oct-20 31-oct-20 18,09 27,14 2,0208 $ 7.000.000 31 $ 144.169,46 

947 01-nov-20 30-nov-20 17,84 26,76 1,9957 $ 7.000.000 30 $ 137.785,15 

1034 01-dic-20 30-dic-20 17,46 26,19 1,9574 $ 7.000.000 30 $ 135.140,93 

1215 01-ene-21 31-ene-21 17,32 25,98 1,9432 $ 7.000.000 31 $ 138.636,11 

64 01-feb-21 28-feb-21 17,54 26,31 1,9655 $ 7.000.000 28 $ 126.651,95 

161 01-mar-21 31-mar-21 17,41 26,12 1,9523 $ 7.000.000 31 $ 139.285,26 

305 01-abr-21 30-abr-21 17,31 25,97 1,9422 $ 7.000.000 30 $ 134.094,14 

407 01-may-21 31-may21 17,22 25,83 1,9331 $ 7.000.000 31 $ 137.914,09 

509 01-jun-21 30-jun-21 17,21 25,82 1,9321 $ 7.000.000 30 $ 133.395,33 

622 01-jul-21 31-jul-21 17,18 25,77 1,9291 $ 7.000.000 31 $ 137.625,06 

804 01-ago-21 31-ago-21 17,24 25,86 1,9352 $ 7.000.000 31 $ 138.058,56 

931 01-sep-21 30-sep-21 17,19 25,79 1,9301 $ 7.000.000 30 $ 133.255,48 

1095 01-oct-21 31-oct-21 17,08 25,62 1,9189 $ 7.000.000 31 $ 136.901,93 

1259 01-nov-21 30-nov-21 17,27 25,91 1,9382 $ 7.000.000 30 $ 133.814,71 

1405 01-dic-21 31-dic-21 17,46 26,19 1,9574 $ 7.000.000 31 $ 139.645,62 

1597 01-ene-22 31-ene-22 17,66 26,49 1,9776 $ 7.000.000 31 $ 141.085,12 

143 01-feb-22 28-feb-22 18,3 27,45 2,0418 $ 7.000.000 28 $ 131.573,40 

256 01-mar-22 31-mar-22 18,47 27,71 2,0588 $ 7.000.000 31 $ 146.883,24 

382 01-abr-22 18-abr-22 19,05 28,58 2,1166 $ 7.000.000 18 $ 87.679,74 

INTERESES DE MORA $ 3.143.293,70 

CAPITAL $7.000.000,00 

TOTAL LIQUIDACION CREDITO $10.143.293,70 



 

Letra de cambio sin número clon fecha de creación 26 de septiembre de 2019. 
 

RESOLUCIONES  
VIGENCIA INTERES ANUAL INTERES MORA 

CAPITAL Días LIQUIDACION 
DESDE HASTA 

BANCARIO 
CORRIENTE  ANUAL MENSUAL 

437 27-may-20 31-may-20 18,19 27,29 2,0308 $ 12.662.000 5 $ 42.270,27 

505 01-jun-20 30-jun-20 18,12 27,18 2,0238 $ 12.662.000 30 $ 252.745,38 

685 01-jul-20 31-jul-20 18,12 27,18 2,0238 $ 12.662.000 31 $ 261.170,22 

685 01-ago-20 30-ago-20 18,29 27,44 2,0408 $ 12.662.000 30 $ 254.872,32 

769 01-sep-20 30-sep-20 18,35 27,53 2,0469 $ 12.662.000 30 $ 255.622,07 

869 01-oct-20 31-oct-20 18,09 27,14 2,0208 $ 12.662.000 31 $ 260.781,95 

947 01-nov-20 30-nov-20 17,84 26,76 1,9957 $ 12.662.000 30 $ 249.233,65 

1034 01-dic-20 30-dic-20 17,46 26,19 1,9574 $ 12.662.000 30 $ 244.450,63 

1215 01-ene-21 31-ene-21 17,32 25,98 1,9432 $ 12.662.000 31 $ 250.772,92 

64 01-feb-21 28-feb-21 17,54 26,31 1,9655 $ 12.662.000 28 $ 229.095,28 

161 01-mar-21 31-mar-21 17,41 26,12 1,9523 $ 12.662.000 31 $ 251.947,14 

305 01-abr-21 30-abr-21 17,31 25,97 1,9422 $ 12.662.000 30 $ 242.557,14 

407 01-may-21 31-may21 17,22 25,83 1,9331 $ 12.662.000 31 $ 249.466,88 

509 01-jun-21 30-jun-21 17,21 25,82 1,9321 $ 12.662.000 30 $ 241.293,10 

622 01-jul-21 31-jul-21 17,18 25,77 1,9291 $ 12.662.000 31 $ 248.944,07 

804 01-ago-21 31-ago-21 17,24 25,86 1,9352 $ 12.662.000 31 $ 241.672,46 

931 01-sep-21 30-sep-21 17,19 25,79 1,9301 $ 12.662.000 30 $ 241.040,12 

1095 01-oct-21 31-oct-21 17,08 25,62 1,9189 $ 12.662.000 31 $ 247.636,03 

1259 01-nov-21 30-nov-21 17,27 25,91 1,9382 $ 12.662.000 30 $ 242.051,69 

1405 01-dic-21 31-dic-21 17,46 26,19 1,9574 $ 12.662.000 31 $ 252.598,99 

1597 01-ene-22 31-ene-22 17,66 26,49 1,9776 $ 12.662.000 31 $ 255.202,82 

143 01-feb-22 28-feb-22 18,3 27,45 2,0418 $ 12.662.000 28 $ 237.997,49 

256 01-mar-22 31-mar-22 18,47 27,71 2,0588 $ 12.662.000 31 $ 265.690,79 

382 01-abr-22 18-abr-22 19,05 28,58 2,1166 $ 12.662.000 18 $ 158.600,12 

INTERESES DE MORA $ 5.677.713,52 

CAPITAL $ 12.662.000 

TOTAL LIQUIDACION CREDITO $ 18.339.713,52 

 

Por lo brevemente expuesto, el juzgado, 
 
Resuelve: 

 
1) Modificar la liquidación del crédito elaborada por el extremo activo, de 

conformidad con lo aquí expuesto. 
 
2) Aprobar la liquidación del crédito elaborada en este proveído en la suma de 

$28.483.007,22. 
 

3) De existir dineros consignados para el presente proceso, hágase entrega a la 
parte actora, hasta la concurrencia del valor de la liquidación del crédito y de las costas. 

 

4) Del certificado de tradición con matrícula inmobiliaria No. 280-37302, del 
inmueble a secuestrar obrante en el expediente virtual, se vislumbra en la anotación No. 

6 la existencia de un gravamen Hipotecario a favor de José Hernán Cedeño Gómez, 
identificado con la C.C. No. 7.520.586, respecto a la cuota parte de propiedad del ejecutado 
Jonathan Cobos Henao, identificado con la C.C. 9.734.938,  

 
Por lo anterior, el Despacho, de conformidad con lo preceptuado por el artículo 462 

del C.G.P., dispone la notificación a dicho acreedor, cuyo crédito podrán hacerlo valer en 
este mismo pleito, o en proceso separado dentro del término de veinte (20) días hábiles 
siguientes al de su notificación. 

 



Para los fines a que se contrae este inciso, se exhorta a la parte interesada para que 

suministre a esta Oficina la dirección física y electrónica del acreedor hipotecario 
mencionado para que se realicen los trámites de citación para la notificación pertinente. 

 
Dicha notificación puede realizarse conforme lo ordena los artículos 291 y 292 del 

C.G.P., o de manera virtual al correo electrónico que corresponda al citado acreedor. 
 
Así mismo y de conformidad con la nota devolutiva obrante en el anexo No. 34 del 

expediente, se requiere a la parte ejecutante para que realice el trámite correspondiente 
ante el ente registral en esta ciudad, para que se corrija allí el radicado del proceso en el 

oficio No. 1252, de fecha 2 de julio de 2021, en donde se indicó de manera errada como 
630014003009 2021 00264 00, conforme se había dispuesto en el oficio No. 1330 de fecha 
16 de julio del mismo año mencionado, el cual fue devuelto sin registrar por falta de interés 

de la parte ejecutante, en virtud a que no se acercó a esa Oficina a cancelar el mayor valor 
exigido para proceder a la inscripción de la corrección señalada en el oficio mencionado. 

 
Notifíquese, 

Providencia notificada en estado No. 101 

Fecha de notificación por estado 21/06/2022 

Eduard Andrés Gómez 

Secretario 
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